



## 2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月12日

上場会社名 株式会社 紀陽銀行  
 コード番号 8370 URL <http://www.kiyobank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 松岡 靖之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員企画本部長 (氏名) 為岡 英喜  
 四半期報告書提出予定日 2018年11月26日 特定取引勘定設置の有無 無  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 073-426-7133

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 経常収益   |     | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属する中間純利益 |      |
|-------------|--------|-----|--------|-----|-----------------|------|
|             | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円             | %    |
| 2019年3月期中間期 | 39,843 | 2.5 | 10,484 | 9.2 | 6,977           | 12.0 |
| 2018年3月期中間期 | 38,858 | 0.3 | 11,540 | 8.6 | 7,933           | 9.5  |

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 1,827百万円 ( 83.2%) 2018年3月期中間期 10,893百万円 (802.5%)

|             | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後1株当たり中間純利益 |
|-------------|------------|-------------------|
|             | 円 銭        | 円 銭               |
| 2019年3月期中間期 | 100.98     | 100.90            |
| 2018年3月期中間期 | 114.19     | 114.12            |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2019年3月期中間期 | 4,692,706 | 227,353 | 4.8    |
| 2018年3月期    | 4,672,748 | 229,292 | 4.8    |

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 224,811百万円 2018年3月期 225,727百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2018年3月期     |        | 0.00   |        | 35.00 | 35.00 |
| 2019年3月期     |        | 0.00   |        |       |       |
| 2019年3月期(予想) |        |        |        | 35.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 経常収益   |     | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|--------|-----|-----------------|-----|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 通期 | 72,000 | 3.0 | 16,400 | 6.6 | 10,900          | 7.0 | 157.94     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |             |              |             |              |
|-------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年3月期中間期 | 70,300,000 株 | 2018年3月期    | 70,300,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2019年3月期中間期 | 1,372,941 株  | 2018年3月期    | 868,859 株    |
| 期中平均株式数(中間期)      | 2019年3月期中間期 | 69,101,879 株 | 2018年3月期中間期 | 69,473,427 株 |

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 経常収益       |     | 経常利益   |     | 中間純利益 |      |
|-------------|------------|-----|--------|-----|-------|------|
|             | 百万円        | %   | 百万円    | %   | 百万円   | %    |
| 2019年3月期中間期 | 36,206     | 2.6 | 10,038 | 9.1 | 6,749 | 12.1 |
| 2018年3月期中間期 | 35,284     | 0.5 | 11,041 | 9.1 | 7,678 | 8.6  |
|             | 1株当たり中間純利益 |     |        |     |       |      |
|             | 円 銭        |     |        |     |       |      |
| 2019年3月期中間期 | 97.67      |     |        |     |       |      |
| 2018年3月期中間期 | 110.52     |     |        |     |       |      |

(2) 個別財政状態

|             | 総資産       |   | 純資産     |   | 自己資本比率 |  |
|-------------|-----------|---|---------|---|--------|--|
|             | 百万円       | % | 百万円     | % |        |  |
| 2019年3月期中間期 | 4,683,334 |   | 212,413 |   | 4.5    |  |
| 2018年3月期    | 4,661,861 |   | 213,748 |   | 4.6    |  |

(参考)自己資本 2019年3月期中間期 212,325百万円 2018年3月期 213,667百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 経常収益   |     | 経常利益   |     | 当期純利益  |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|--------|-----|--------|-----|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 円 銭        |
| 通期 | 63,800 | 3.5 | 15,200 | 2.9 | 10,300 | 2.0 | 149.24     |

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

[目次]

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報 .....          | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....             | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....             | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2  |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 3  |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 3  |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 4  |
| (3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....         | 6  |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 8  |
| 3. 中間財務諸表 .....                  | 9  |
| (1) 中間貸借対照表 .....                | 9  |
| (2) 中間損益計算書 .....                | 11 |
| (3) 中間株主資本等変動計算書 .....           | 12 |

※2019年3月期 第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における連結経営成績につきましては、連結経常収益は、資金運用収益が減少したものの、役務取引等収益や株式等売却益が増加したことなどから、前年同期比9億85百万円増加の398億43百万円となりました。

連結経常費用につきましては、資金調達費用や営業経費が減少したものの、国債等債券売却損が増加したことなどから、前年同期比20億41百万円増加の293億59百万円となりました。

以上などにより、連結経常利益は、前年同期比10億56百万円減少の104億84百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比9億56百万円減少の69億77百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結財政状態につきましては、総資産が前連結会計年度末比199億円増加の4兆6,927億円、純資産が前連結会計年度末比19億円減少の2,273億円となりました。

貸出金につきましては、中小企業向け貸出が増加したことなどから、前連結会計年度末比401億円増加の2兆9,089億円となりました。

預金・譲渡性預金につきましては、前連結会計年度末比115億円増加の3兆9,533億円となりました。

また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比1,790億円減少の9,321億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、今後の経済・金融情勢等により有価証券関係損益や与信関連費用等が変動する可能性があるため、2018年5月11日に公表しました業績予想から変更しておりません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2018年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                           |
| 現金預け金         | 621,370                 | 753,125                   |
| 買入金銭債権        | 799                     | 799                       |
| 商品有価証券        | 89                      | 35                        |
| 有価証券          | 1,111,261               | 932,187                   |
| 貸出金           | 2,868,779               | 2,908,921                 |
| 外国為替          | 3,981                   | 8,040                     |
| その他資産         | 27,988                  | 49,379                    |
| 有形固定資産        | 35,036                  | 34,601                    |
| 無形固定資産        | 4,268                   | 3,817                     |
| 退職給付に係る資産     | 14,530                  | 14,961                    |
| 繰延税金資産        | 622                     | 691                       |
| 支払承諾見返        | 8,588                   | 9,938                     |
| 貸倒引当金         | △24,569                 | △23,795                   |
| 資産の部合計        | 4,672,748               | 4,692,706                 |
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 預金            | 3,881,372               | 3,914,713                 |
| 譲渡性預金         | 60,448                  | 38,646                    |
| コールマネー及び売渡手形  | —                       | 160,000                   |
| 売現先勘定         | 17,520                  | 6,618                     |
| 債券貸借取引受入担保金   | 159,277                 | 48,216                    |
| 借入金           | 262,581                 | 233,561                   |
| 外国為替          | 29                      | 103                       |
| 社債            | 10,000                  | 10,000                    |
| その他負債         | 33,879                  | 35,515                    |
| 退職給付に係る負債     | 21                      | 22                        |
| 役員退職慰労引当金     | 30                      | 30                        |
| 睡眠預金払戻損失引当金   | 1,139                   | 1,016                     |
| 偶発損失引当金       | 444                     | 441                       |
| 繰延税金負債        | 8,122                   | 6,528                     |
| 支払承諾          | 8,588                   | 9,938                     |
| 負債の部合計        | 4,443,455               | 4,465,352                 |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                           |
| 資本金           | 80,096                  | 80,096                    |
| 資本剰余金         | 2,310                   | 3,075                     |
| 利益剰余金         | 110,074                 | 114,621                   |
| 自己株式          | △1,521                  | △2,462                    |
| 株主資本合計        | 190,960                 | 195,331                   |
| その他有価証券評価差額金  | 29,300                  | 24,720                    |
| 繰延ヘッジ損益       | △33                     | △130                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | 5,500                   | 4,890                     |
| その他の包括利益累計額合計 | 34,767                  | 29,480                    |
| 新株予約権         | 81                      | 88                        |
| 非支配株主持分       | 3,483                   | 2,454                     |
| 純資産の部合計       | 229,292                 | 227,353                   |
| 負債及び純資産の部合計   | 4,672,748               | 4,692,706                 |

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 経常収益            | 38,858                                     | 39,843                                     |
| 資金運用収益          | 24,792                                     | 23,705                                     |
| (うち貸出金利息)       | 16,415                                     | 16,180                                     |
| (うち有価証券利息配当金)   | 8,112                                      | 7,320                                      |
| 役務取引等収益         | 6,555                                      | 6,664                                      |
| その他業務収益         | 3,572                                      | 3,584                                      |
| その他経常収益         | 3,937                                      | 5,888                                      |
| 経常費用            | 27,318                                     | 29,359                                     |
| 資金調達費用          | 1,537                                      | 985  |
| (うち預金利息)        | 698  | 455  |
| 役務取引等費用         | 2,135                                      | 2,264                                      |
| その他業務費用         | 2,185                                      | 5,455                                      |
| 営業経費            | 19,303                                     | 18,209                                     |
| その他経常費用         | 2,156                                      | 2,444                                      |
| 経常利益            | 11,540                                     | 10,484                                     |
| 特別利益            | 16   | 0  |
| 固定資産処分益         | 16   | 0  |
| 特別損失            | 38   | 118  |
| 固定資産処分損         | 36   | 69   |
| 減損損失            | 1  | 48   |
| 税金等調整前中間純利益     | 11,518                                     | 10,366                                     |
| 法人税、住民税及び事業税    | 2,846                                      | 2,543                                      |
| 法人税等調整額         | 694  | 763  |
| 法人税等合計          | 3,540                                      | 3,307                                      |
| 中間純利益           | 7,977                                      | 7,058                                      |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 44   | 81   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 7,933                                      | 6,977                                      |

## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益          | 7,977                                      | 7,058                                      |
| その他の包括利益       | 2,915                                      | △5,230                                     |
| その他有価証券評価差額金   | 3,265                                      | △4,523                                     |
| 繰延ヘッジ損益        | 5  | △97  |
| 退職給付に係る調整額     | △355                                       | △609                                       |
| 中間包括利益         | 10,893                                     | 1,827                                      |
| (内訳)           |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 10,830                                     | 1,690                                      |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 62   | 137  |

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株主資本   |       |         |        |         |
|-----------------------|--------|-------|---------|--------|---------|
|                       | 資本金    | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                 | 80,096 | 2,311 | 100,802 | △881   | 182,328 |
| 当中間期変動額               |        |       |         |        |         |
| 剰余金の配当                |        |       | △2,449  |        | △2,449  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |        |       | 7,933   |        | 7,933   |
| 自己株式の取得               |        |       |         | △1,002 | △1,002  |
| 自己株式の処分               |        | △0    |         | 206    | 205     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |        |       |         |        |         |
| 当中間期変動額合計             | —      | △0    | 5,483   | △796   | 4,686   |
| 当中間期末残高               | 80,096 | 2,310 | 106,285 | △1,677 | 187,015 |

|                       | その他の包括利益累計額  |         |              |               | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|-----------------------|--------------|---------|--------------|---------------|-------|---------|---------|
|                       | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |         |
| 当期首残高                 | 27,186       | △46     | 5,133        | 32,273        | 52    | 3,323   | 217,978 |
| 当中間期変動額               |              |         |              |               |       |         |         |
| 剰余金の配当                |              |         |              |               |       |         | △2,449  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |              |         |              |               |       |         | 7,933   |
| 自己株式の取得               |              |         |              |               |       |         | △1,002  |
| 自己株式の処分               |              |         |              |               |       |         | 205     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 3,246        | 5       | △355         | 2,897         | 12    | 57      | 2,967   |
| 当中間期変動額合計             | 3,246        | 5       | △355         | 2,897         | 12    | 57      | 7,654   |
| 当中間期末残高               | 30,433       | △41     | 4,778        | 35,171        | 65    | 3,380   | 225,632 |

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株主資本   |       |         |        |         |
|-----------------------|--------|-------|---------|--------|---------|
|                       | 資本金    | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                 | 80,096 | 2,310 | 110,074 | △1,521 | 190,960 |
| 当中間期変動額               |        |       |         |        |         |
| 剰余金の配当                |        |       | △2,431  |        | △2,431  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |        |       | 6,977   |        | 6,977   |
| 自己株式の取得               |        |       |         | △1,003 | △1,003  |
| 自己株式の処分               |        | △1    |         | 61     | 60      |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動  |        | 766   |         |        | 766     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |        |       |         |        |         |
| 当中間期変動額合計             | —      | 764   | 4,546   | △941   | 4,370   |
| 当中間期末残高               | 80,096 | 3,075 | 114,621 | △2,462 | 195,331 |

|                       | その他の包括利益累計額  |         |              |               | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|-----------------------|--------------|---------|--------------|---------------|-------|---------|---------|
|                       | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |         |
| 当期首残高                 | 29,300       | △33     | 5,500        | 34,767        | 81    | 3,483   | 229,292 |
| 当中間期変動額               |              |         |              |               |       |         |         |
| 剰余金の配当                |              |         |              |               |       |         | △2,431  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |              |         |              |               |       |         | 6,977   |
| 自己株式の取得               |              |         |              |               |       |         | △1,003  |
| 自己株式の処分               |              |         |              |               |       |         | 60      |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動  |              |         |              |               |       |         | 766     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △4,579       | △97     | △609         | △5,286        | 7     | △1,029  | △6,309  |
| 当中間期変動額合計             | △4,579       | △97     | △609         | △5,286        | 7     | △1,029  | △1,938  |
| 当中間期末残高               | 24,720       | △130    | 4,890        | 29,480        | 88    | 2,454   | 227,353 |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(2018年3月31日) | 当中間会計期間<br>(2018年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                       |                         |
| 現金預け金        | 621,349               | 752,926                 |
| 買入金銭債権       | 799                   | 799                     |
| 商品有価証券       | 89                    | 35                      |
| 有価証券         | 1,113,588             | 934,370                 |
| 貸出金          | 2,876,258             | 2,917,399               |
| 外国為替         | 3,981                 | 8,040                   |
| その他資産        | 13,510                | 34,788                  |
| その他の資産       | 13,510                | 34,788                  |
| 有形固定資産       | 34,992                | 34,494                  |
| 無形固定資産       | 3,883                 | 3,455                   |
| 前払年金費用       | 6,628                 | 7,934                   |
| 支払承諾見返       | 8,588                 | 9,938                   |
| 貸倒引当金        | △21,808               | △20,850                 |
| 資産の部合計       | 4,661,861             | 4,683,334               |
| <b>負債の部</b>  |                       |                         |
| 預金           | 3,889,458             | 3,923,286               |
| 譲渡性預金        | 70,448                | 48,646                  |
| コールマネー       | —                     | 160,000                 |
| 売現先勘定        | 17,520                | 6,618                   |
| 債券貸借取引受入担保金  | 159,277               | 48,216                  |
| 借入金          | 262,581               | 233,561                 |
| 外国為替         | 29                    | 103                     |
| 社債           | 10,000                | 10,000                  |
| その他負債        | 22,989                | 24,838                  |
| 未払法人税等       | 2,800                 | 1,993                   |
| リース債務        | 977                   | 822                     |
| 資産除去債務       | 759                   | 768                     |
| その他の負債       | 18,452                | 21,254                  |
| 役員退職慰労引当金    | 30                    | 30                      |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 1,139                 | 1,016                   |
| 偶発損失引当金      | 444                   | 441                     |
| 繰延税金負債       | 5,571                 | 4,194                   |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 34                    | 28                      |
| 支払承諾         | 8,588                 | 9,938                   |
| 負債の部合計       | 4,448,113             | 4,470,920               |

(単位:百万円)

|              | 前事業年度<br>(2018年3月31日) | 当中間会計期間<br>(2018年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| 純資産の部        |                       |                         |
| 資本金          | 80,096                | 80,096                  |
| 資本剰余金        | 653                   | 652                     |
| 資本準備金        | 259                   | 259                     |
| その他資本剰余金     | 394                   | 392                     |
| 利益剰余金        | 105,269               | 109,601                 |
| 利益準備金        | 5,586                 | 6,072                   |
| その他利益剰余金     | 99,683                | 103,528                 |
| 繰越利益剰余金      | 99,683                | 103,528                 |
| 自己株式         | △1,521                | △2,462                  |
| 株主資本合計       | 184,499               | 187,887                 |
| その他有価証券評価差額金 | 29,122                | 24,503                  |
| 繰延ヘッジ損益      | △33                   | △130                    |
| 土地再評価差額金     | 78                    | 65                      |
| 評価・換算差額等合計   | 29,167                | 24,438                  |
| 新株予約権        | 81                    | 88                      |
| 純資産の部合計      | 213,748               | 212,413                 |
| 負債及び純資産の部合計  | 4,661,861             | 4,683,334               |

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

|               | 前中間会計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益          | 35,284                                   | 36,206                                   |
| 資金運用収益        | 24,783                                   | 23,704                                   |
| (うち貸出金利息)     | 16,408                                   | 16,181                                   |
| (うち有価証券利息配当金) | 8,110                                    | 7,318                                    |
| 役務取引等収益       | 5,352                                    | 5,465                                    |
| その他業務収益       | 1,299                                    | 1,334                                    |
| その他経常収益       | 3,848                                    | 5,702                                    |
| 経常費用          | 24,242                                   | 26,168                                   |
| 資金調達費用        | 1,537                                    | 984                                      |
| (うち預金利息)      | 698                                      | 455                                      |
| 役務取引等費用       | 2,469                                    | 2,535                                    |
| その他業務費用       | 371                                      | 3,708                                    |
| 営業経費          | 18,248                                   | 17,179                                   |
| その他経常費用       | 1,616                                    | 1,759                                    |
| 経常利益          | 11,041                                   | 10,038                                   |
| 特別利益          | 16                                       | 0  |
| 特別損失          | 38                                       | 129                                      |
| 税引前中間純利益      | 11,019                                   | 9,909                                    |
| 法人税、住民税及び事業税  | 2,644                                    | 2,333                                    |
| 法人税等調整額       | 696                                      | 827                                      |
| 法人税等合計        | 3,341                                    | 3,160                                    |
| 中間純利益         | 7,678                                    | 6,749                                    |

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

|                               | 株主資本   |       |          |         |       |                     |         |
|-------------------------------|--------|-------|----------|---------|-------|---------------------|---------|
|                               | 資本金    | 資本剰余金 |          |         | 利益剰余金 |                     |         |
|                               |        | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 |
| 当期首残高                         | 80,096 | 259   | 394      | 654     | 5,096 | 92,089              | 97,186  |
| 当中間期変動額                       |        |       |          |         |       |                     |         |
| 剰余金の配当                        |        |       |          |         | 489   | △2,939              | △2,449  |
| 中間純利益                         |        |       |          |         |       | 7,678               | 7,678   |
| 自己株式の取得                       |        |       |          |         |       |                     |         |
| 自己株式の処分                       |        |       | △0       | △0      |       |                     |         |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) |        |       |          |         |       |                     |         |
| 当中間期変動額合計                     | —      | —     | △0       | △0      | 489   | 4,738               | 5,228   |
| 当中間期末残高                       | 80,096 | 259   | 394      | 653     | 5,586 | 96,828              | 102,414 |

|                               | 株主資本   |         | 評価・換算差額等         |             |              |                | 新株予約権 | 純資産合計   |
|-------------------------------|--------|---------|------------------|-------------|--------------|----------------|-------|---------|
|                               | 自己株式   | 株主資本合計  | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 土地再評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |         |
| 当期首残高                         | △881   | 177,056 | 27,000           | △46         | 104          | 27,059         | 52    | 204,167 |
| 当中間期変動額                       |        |         |                  |             |              |                |       |         |
| 剰余金の配当                        |        | △2,449  |                  |             |              |                |       | △2,449  |
| 中間純利益                         |        | 7,678   |                  |             |              |                |       | 7,678   |
| 自己株式の取得                       | △1,002 | △1,002  |                  |             |              |                |       | △1,002  |
| 自己株式の処分                       | 206    | 205     |                  |             |              |                |       | 205     |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) |        |         | 3,239            | 5           | —            | 3,245          | 12    | 3,258   |
| 当中間期変動額合計                     | △796   | 4,431   | 3,239            | 5           | —            | 3,245          | 12    | 7,689   |
| 当中間期末残高                       | △1,677 | 181,488 | 30,240           | △41         | 104          | 30,304         | 65    | 211,857 |

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位: 百万円)

|                               | 株主資本   |       |              |             |       |                             |             |
|-------------------------------|--------|-------|--------------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|
|                               | 資本金    | 資本剰余金 |              |             | 利益剰余金 |                             |             |
|                               |        | 資本準備金 | その他資本<br>剰余金 | 資本剰余金<br>合計 | 利益準備金 | その他利益<br>剰余金<br>繰越利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |
| 当期首残高                         | 80,096 | 259   | 394          | 653         | 5,586 | 99,683                      | 105,269     |
| 当中間期変動額                       |        |       |              |             |       |                             |             |
| 剰余金の配当                        |        |       |              |             | 486   | △2,917                      | △2,431      |
| 中間純利益                         |        |       |              |             |       | 6,749                       | 6,749       |
| 自己株式の取得                       |        |       |              |             |       |                             |             |
| 自己株式の処分                       |        |       | △1           | △1          |       |                             |             |
| 土地再評価差額金の<br>取崩               |        |       |              |             |       | 13                          | 13          |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) |        |       |              |             |       |                             |             |
| 当中間期変動額合計                     | —      | —     | △1           | △1          | 486   | 3,844                       | 4,331       |
| 当中間期末残高                       | 80,096 | 259   | 392          | 652         | 6,072 | 103,528                     | 109,601     |

|                               | 株主資本   |         | 評価・換算差額等         |             |              |                | 新株予約権 | 純資産合計   |
|-------------------------------|--------|---------|------------------|-------------|--------------|----------------|-------|---------|
|                               | 自己株式   | 株主資本合計  | その他有価証<br>券評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 土地再評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |         |
| 当期首残高                         | △1,521 | 184,499 | 29,122           | △33         | 78           | 29,167         | 81    | 213,748 |
| 当中間期変動額                       |        |         |                  |             |              |                |       |         |
| 剰余金の配当                        |        | △2,431  |                  |             |              |                |       | △2,431  |
| 中間純利益                         |        | 6,749   |                  |             |              |                |       | 6,749   |
| 自己株式の取得                       | △1,003 | △1,003  |                  |             |              |                |       | △1,003  |
| 自己株式の処分                       | 61     | 60      |                  |             |              |                |       | 60      |
| 土地再評価差額金の<br>取崩               |        | 13      |                  |             |              |                |       | 13      |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) |        |         | △4,618           | △97         | △13          | △4,729         | 7     | △4,722  |
| 当中間期変動額合計                     | △941   | 3,388   | △4,618           | △97         | △13          | △4,729         | 7     | △1,334  |
| 当中間期末残高                       | △2,462 | 187,887 | 24,503           | △130        | 65           | 24,438         | 88    | 212,413 |